
образец заявления в налоговую на уточнение платежа

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D1%86%20%D0%B7%D0%B0%D1%8F%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B2%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%83%D1%8E%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%83%D1%82%D0%BE%D1%87%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B6%D0%B0


Приведен бланк заявления, который подается в налоговую для уточнения ошибочно проведенного 
платежа по налогам. Руководителю Инспекции ФНС России N 21 по г. Москве Анисимову В.А. 
Адрес: 109377, г. Москва, ул. 1-я Новокузьминская, 5   Общес Руководителю Инспекции ФНС 
России N 55 по г. Москве Строгову Я.Х. Адрес: 173000, г. Москва, ул. Малахова, д. 32 Заявление об 
уточнении налогового платежа (ошибка в КБК) В платежном поручении от 22.07.2013 N 345 на 
перечисление авансового платежа по УСН за полугодие 2013 г. (объект налогообложения - 
"доходы") на сумму 500 000 руб. в поле 104 был неверно указан КБК (18210501111011000110). 
Верным следует считать следующее: 18210501011011000110. Некоторые ошибки в платежке на 
перечисление налогов, из-за которых платежи оказались в "невыясненных", инспекция уточнит, 
если компания напишет соответствующее заявление. Прежде всего имеются в виду ошибки в КБК, 
ИНН, КПП или названии организации, статусе налогоплательщика. По заявлению компании 
налоговики не только должны уточнить платежи, но и снять пени, начисленные на возникшую из-за 
накладки задолженность (п.7 ст.45 Налогового кодекса). Подборка наиболее важных документов по 
запросу Заявление об уточнении налогового платежа (нормативно-правовые акты, формы, статьи, 
консультации экспертов и многое другое). Нормативные акты: Заявление об уточнении налогового 
платежа "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 N 146-ФЗ (ред. от 
08.06.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 08.07.2015) При обнаружении налогоплательщиком 
ошибки в оформлении поручения на перечисление налога... Уточнение платежа позволяет 
исправить те ошибки в платежном поручении, которые не привели к тому, что налог не поступил в 
бюджет (п. 7 ст. 45 НК РФ). Инспекция обязана принять заявление на уточнение платежа по любой 
форме, если из-за ошибки в платежке на перечисление налога деньги попали на неверный КБК. 
Обязательных форм для заявлений на зачет или возврат налога нет. Не существует их и для 
уточнения реквизитов платежки. Поэтому компания вправе подать такие заявления по форме, 
которую разработала сама. Инспекторы не вправе ей отказать, подтвердил Сергей Тараканов, 
советник государственной гражданской службы РФ 2-го класса. Вопрос: оплатила вмененку с 
указанием платежа АП вместо ТП. Подскажите как исправить ошибку. Ответ: Думаю, вряд ли это 
повлияет на зачисление, КБК же правильно указан, уточните у инспектора есть ли недоимка по 
налогу, или справку о состоянии расчетов с бюджетом закажите. Напишите в налоговую 
уточняющее письмо: в п/п. от. на сумму. Вопрос: Бухгалтера, подскажите. Ответ: Штрафы и пени 
могут быть. Сходите в ИФНС. там есть форма заявление о переносе с одного КБК на другое. 


